
 
 

Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие культуры и 
искусства Соль-Илецкого городского 
округа» 

  

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования Соль-Илецкий городской округ, 
постановлением администрации муниципального образования Соль-Илецкий 
городской округ от 25.10.2022  № 2099-п «Об утверждении порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
муниципального образования Соль-Илецкий городской округ», 
постановлением администрации муниципального образования Соль-Илецкий 
городской округ от 30.09.2022 №1915-п «Об утверждении перечня 
муниципальных программ муниципального образования Соль-Илецкий 
городской округ», постановляю: 

1. Утвердить  муниципальную программу «Развитие культуры и 
искусства Соль-Илецкого городского округа» согласно приложению к 
данному постановлению. 

2. Признать утратившими силу постановления администрации Соль-
Илецкого городского округа с 01.01.2023 года: 

от 28.11.2019 №2462-п «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие культуры и искусства Соль-Илецкого городского округа»; 

от 21.01.2020 №139-п «О внесении изменений в постановление от 
28.11.2019 №2462-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
культуры и искусства Соль-Илецкого городского округа»; 

от 30.03.2020 №592-п «О внесении изменений в постановление от 
28.11.2019 №2462-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
культуры и искусства Соль-Илецкого городского округа»; 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

СОЛЬ-ИЛЕЦКИЙ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

 
 

  



 
 

от 29.04.2020 №996-п «О внесении изменений в постановление от 
28.11.2019 №2462-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
культуры и искусства Соль-Илецкого городского округа»; 

от 26.11.2020 №4121-п «О внесении изменений в постановление от 
28.11.2019 №2462-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
культуры и искусства Соль-Илецкого городского округа»; 

от 24.12.2020 №4479-п «О внесении изменений в постановление от 
28.11.2019 №2462-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
культуры и искусства Соль-Илецкого городского округа»; 

от 09.03.2021 №511-п «О внесении изменений в постановление от 
28.11.2019 №2462-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
культуры и искусства Соль-Илецкого городского округа»; 

от 24.03.2021 №681-п «О внесении изменений в постановление от 
28.11.2019 №2462-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
культуры и искусства Соль-Илецкого городского округа»; 

от 24.11.2021 №2533-п «О внесении изменений в постановление от 
28.11.2019 №2462-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
культуры и искусства Соль-Илецкого городского округа»; 

от 27.12.2021 №2828-п «О внесении изменений в постановление от 
28.11.2019 №2462-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
культуры и искусства Соль-Илецкого городского округа»; 

от 09.02.2022 №212-п «О внесении изменений в постановление от 
28.11.2019 №2462-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
культуры и искусства Соль-Илецкого городского округа»; 

от 24.03.2022 №531-п «О внесении изменений в постановление от 
28.11.2019 №2462-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
культуры и искусства Соль-Илецкого городского округа». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
исполняющего обязанности заместителя главы администрации Соль-
Илецкого городского округа по социальным  вопросам  Абубакирову  Л.А. 

4.  Постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 
01.01.2023 года. 
 
Глава муниципального образования 
Соль-Илецкий городской округ  

   
 В.И. Дубровин  

  

 

 
Разослано: в прокуратуру Соль-Илецкого района, организационному отделу, финансовому 
управлению, юридическому отделу. 



 
 

Приложение    
к постановлению администрации 
Соль-Илецкого городского округа   
от 16.12.2022  № 2549-п 

 
 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«Развитие культуры и искусства Соль-Илецкого городского округа» 
 (далее - Программа) 

 
 

I. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ РАЗВИТИЯ 
  

1. Общая характеристика 
 
В соответствии со стратегией развития Российской Федерации в целом 

и Оренбургской области в частности - целью политики в области культуры 
является предоставление в распоряжение населения области вне зависимости 
от места его проживания комплексной инфраструктуры, способствующей 
духовному и культурному развитию. 

В современном обществе культура играет основополагающую роль в 
развитии и самореализации личности, гуманизации общества и сохранении 
национальной самобытности народов, утверждении их достоинства, 
приобщении граждан к созданию и сохранению культурных ценностей. 

Культура как самостоятельная отрасль по своей структуре неоднородна 
и включает в себя сферу  клубного, библиотечного, музейного дела, 
образовательные учреждения в сфере культуры, театры, кинотеатры, 
общественные объединения. Реализацию конституционного права жителей 
"на участие в культурной жизни и пользовании учреждениями культуры, на 
доступ к культурным ценностям" обеспечивают общедоступные учреждения 
культуры, в том числе и учреждения, подведомственные отделу культуры 
администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской 
округ. 

  
Соль-Илецкий городской округ обладает большим культурным 

потенциалом. Библиотеки, клубы, музей, школа искусств выполняют 
образовательные, воспитательные, досуговые функции в обществе, 
способствуют формированию его нравственно-эстетических основ, духовных 
потребностей и ценностных ориентаций его членов. 

В качестве положительных тенденций, наблюдаемых в Соль-Илецком 
городском округе, можно выделить следующие процессы: 

- создание единого культурного пространства в городском округе 
посредством включения праздничных мероприятий каждой территории в 
общую систему праздничных мероприятий; 



 
 

- создание сети информационных услуг через библиотечное 
обслуживание; 

- востребованность жителями и гостями городского округа культурных 
услуг, предоставляемых учреждениями. 

 Созданию единого культурного пространства, а также формированию 
позитивного культурного образа Соль-Илецкого городского округа в регионе 
способствует ежегодное проведение фестивалей и конкурсов: 
межрегиональный фестиваль «Соль-Илецкий арбуз», фестиваль 
самодеятельного народного творчества «Добрые соседи, верные друзья»,   
конкурс профессионального мастерства «Грани мастерства», День города,  а 
также фестиваль-ярмарка солёного арбуза «Арбузная кладовая». Проведение 
этих мероприятий также благоприятствует обмену культурным опытом и 
укреплению культурных связей, росту и развитию творческого потенциала 
коллективов художественной самодеятельности.  
 

Муниципальная сеть отрасли представлена: 
-  5 муниципальными учреждениями культуры, в том числе: МБУК 

«Клуб народного творчества»  (включающий в себя 33 сельских 
учреждения), МБУК «Клуб досуга и творчества» (объединяющий 5 
городских клубов) и МАУК «Центр культурного развития»; МБУК 
«Центральная библиотека» (включая детскую библиотеку, 4 городских и 29 
сельских библиотек); МБУК «Краеведческий музей». 

- МБУДО «Детская школа искусств»; 
- МБУ «Центр обслуживания учреждений культуры», обеспечивающее  

сопровождение хозяйственной деятельности учреждений культуры. 
 
 По мере возрастания роли культуры в обществе она перестает быть 

просто одной из форм удовлетворения потребностей. Вывод культуры на 
уровень, когда она становится активным участником социально-
экономических процессов, требует определенных усилий. 

Дальнейшему процессу развития культуры, вовлечению в культурную 
деятельность подрастающего поколения препятствуют следующие 
проблемы: 

- наблюдается значительное расхождение между высоким уровнем 
содержания деятельности сферы культуры и состоянием материально-
технической оснащенности учреждений, которая ухудшается из года в год. 
Здания изношены в результате многолетнего использования, требуют 
капитального ремонта, выделения финансовых средств на капитальный 
ремонт; 

- остро стоит вопрос финансирования проведения мероприятий, их 
технического оснащения музыкальной аппаратурой, приобретения и пошива 
сценической одежды, оснащенности сельских домов культуры и сельских 
клубов компьютерной техникой и подключения их к сети Интернет, выездов 
творческих талантов на всероссийские и международные фестивали и 
конкурсы; 



 
 

- библиотечный фонд ежегодно уменьшается, пополнение новыми 
изданиями происходит слабо, что приводит к оттоку читателей из библиотек, 
а также существует необходимость в приобретении специализированной 
литературы для слепых и слабовидящих людей; 

- требуются финансовые затраты для развития современных форм 
музейного, экскурсионного обслуживания, внедрения информационно-
компьютерных технологий в организацию музейного дела и расширения 
выставочной деятельности, обмена экспозициями с другими музеями; 

- недостаточность ресурсной базы учреждений дополнительного 
образования детей в сфере культуры и искусства, кадровый дефицит, слабо 
выраженная преемственность поколений в педагогической среде; 

- остро стоит проблема обеспечения доступности для инвалидов 
объектов культуры и предоставляемых на них услуг. В Соль-Илецком 
городском округе учреждения культуры и искусства расположены в 43 
зданиях, из них полностью доступных для инвалидов учреждений нет. В 
некоторых клубах  отсутствуют пандусы, во многих учреждениях размеры 
тамбуров не соответствуют нормам, нет санитарно-гигиенических 
помещений, либо требуется в данных учреждениях установка  поручней, 
штанг, поворотных или откидных сидений. Необходимо обустраивать 
территорию, прилегающую к зданиям учреждений, в соответствии с 
требованиями и нормами доступности, оборудование мест и зон отдыха, 
автостоянок и парковок для инвалидов. Также, во всех учреждениях 
культуры необходимо дублирование звуковой и зрительной информации, а 
также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации 
знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля и на 
контрастном фоне. Вдобавок, необходимо оборудовать места для инвалидов 
в зрительных и читальных залах учреждений, а также ближайшие пути 
эвакуации.   

 
2.  Основные цели, приоритеты, задачи, основные направления 

развития Программы 
 

По мере возрастания роли культуры в обществе она перестает быть 
просто одной из форм удовлетворения потребностей. Вывод культуры на 
уровень, позволяющий ей стать активным участником социально-
экономических процессов, требует определенных усилий со стороны 
государства. Инвестирование государства в культуру означает 
инвестирование в "человеческий капитал" - это наиболее эффективные 
вложения в Россию, в ее будущее. 

В соответствии с национальными целями  развития Российской 
Федерации  на период до 2030 года определена национальная цель 
«возможности для самореализации и развития таланта», в рамках которой 
предусмотрено: 

 - формирование эффективной системы выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на 



 
 

принципах справедливости, всеобщности и направленной на 
самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся; 

- создание условий для воспитания гармонично развитой и социально 
ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей народов 
Российской Федерации, исторических и национально-культурных традиций; 

- увеличение доли граждан, занимающихся волонтерской 
(добровольческой) деятельностью или вовлеченных в деятельность 
волонтерских (добровольческих) организаций, до 15 процентов; 

- увеличение числа посещений культурных мероприятий в три раза по 
сравнению с показателем 2019 года. 

 
Кроме того, целью муниципальной Программы является сохранение 

национальной культурной самобытности и создание условий для 
обеспечения равной доступности культурных благ, развития и реализации 
культурного и духовного потенциала каждой личности. 

  
Требования к развитию сферы культуры определяют необходимость 

перехода к качественно новой организации музейного и библиотечного дела, 
профессионального искусства и самодеятельного творчества, обеспечения 
равного доступа жителей как городских, так и сельских территорий 
муниципального образования Соль-Илецкий городской округ к культурным 
ценностям (благам), повышения качества образования в сфере искусства, 
создания условий для повышения качества и разнообразия услуг, 
предоставляемых в сфере культуры. 

Для достижения этого должны быть решены следующие задачи: 
- обеспечение необходимых условий для реализации прав граждан на 

участие в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения; 
- обеспечение возможности разностороннего творческого развития и 

самореализации личности; 
- обеспечение доступа граждан к культурным ценностям, охрана и 

популяризация культурного наследия народов Российской Федерации на 
территории Соль-Илецкого городского округа; 

- повышение доступности и качества библиотечных услуг; 
- создание условий для музыкального и художественного развития 

детей; 
- создание условий для устойчивого развития сферы культуры и 

искусства; 
  - создание условий для сохранения, возрождения и развития народных 

художественных промыслов и ремесел на территории Соль-Илецкого 
городского округа. 

 
Основные направления развития сферы культуры и искусства 

городского округа: 
1) реализация совместно с органами местного самоуправления единой 

культурной политики, направленной на сохранение, создание и 



 
 

распространение культурных ценностей, развитие всех форм 
художественного творчества и участие творческих коллективов округа в 
культурной жизни Оренбургской области и Российской Федерации; 

2) организация досуга, обеспечение жителей города услугами 
организаций культуры (проведение культурно-массовых мероприятий, 
организация работы клубных формирований и т.д.); 

3) максимально эффективное распределение финансовых и трудовых 
ресурсов для обеспечения деятельности учреждений культуры и искусства с 
целью организации досуга населения округа, развития самодеятельного 
художественного творчества и классического наследия; 

4) укрепление материально-технической базы учреждений; 
5) сохранение в интересах настоящих и будущих поколений музейных 

и библиотечных фондов, создание на базе библиотек центров 
информирования и просвещения населения, сохранение историко-
культурного наследия народа, пополнение музейных фондов; 

6) подбор и обучение специалистов сферы культуры и искусства, 
повышение престижа профессий отрасли. 

 
3. Перечень показателей (индикаторов) Программы 

 
Целевые показатели (индикаторы) Программы соответствуют ее целям 

и задачам. Сведения о показателях (индикаторах) Программы представлены в 
Приложении №1 к Программе. 

 
4. Перечень и описание программных мероприятий 

 
Комплекс процессных мероприятий, мероприятия планируются к 

осуществлению в течение всего периода реализации Программы и  
представлены в Приложении №3 к Программе. 

 
5. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы 
 
Выполнение мероприятий Программы предусматривает финансовое 

обеспечение за счет средств бюджета городского округа, областного и 
федерального бюджетов.  

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы за 
счет средств бюджета городского округа, областного и федерального 
бюджетов приведены в Приложении №4 к муниципальной Программе. 

  
6. Применяемые налоговые льготы 

 
Применяемые налоговые льготы отсутствуют. 
  

7. Анализ рисков реализации муниципальной программы 



 
 

Важное значение для успешной реализации настоящей программы 
имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением 
основных целей, решением задач программы, оценка их масштабов и 
последствий, а также формирование системы мер по их предотвращению. 

В рамках реализации программы могут быть выделены риски ее 
реализации: 

- правовые риски связаны с изменением федерального, регионального  
законодательства,       длительностью       формирования       нормативно-
правовой      базы, необходимой для эффективной реализации программы. 
Это может привести к увеличению сроков или  изменению  условий  
реализации  мероприятий  программы.  Минимизировать такие риски 
возможно путем привлечения специалистов структурных подразделений 
администрации Соль-Илецкого городского округа к обсуждению и 
согласованию мероприятий данной программы; 

- финансовые риски связаны с недостаточным бюджетным 
финансированием расходов на отрасль, его сокращением или нарушением 
сроков, что может повлечь прекращение реализации ряда программных 
мероприятий. Ограничением может быть ежегодное уточнение объемов 
финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий 
программы, в зависимости от достигнутых результатов и определение 
приоритетов для первоочередного финансирования с учетом реалий; 

- экономические риски связаны с инфляцией, возникновением 
бюджетного дефицита, низкой инвестиционной привлекательностью сферы 
культуры и могут отразиться на возможности реализации наиболее 
затратных мероприятий программы, связанных со строительством, 
реконструкцией и капитальным ремонтом учреждений культуры и объектов 
культурного наследия. Снижение таких рисков возможно путем повышения 
инвестиционной привлекательности и экономического стимулирования, 
эффективности взаимодействия заинтересованных сторон; 

- минимизировать административные риски возможно путем 
обеспечения эффективной координации и системности в реализации 
мероприятий программы, проведения мониторинга и публикации отчетов о 
ходе выполнения предусмотренных пунктов. Риски данной группы могут 
быть связаны с низкой эффективностью взаимодействия заинтересованных 
сторон, нарушением планируемых сроков реализации программы, 
невыполнением ее цели и задач.   

 
8. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
 
Оценка эффективности программы осуществляется в соответствии с 

постановлением администрации муниципального образования Соль-Илецкий 
городской округ от 25.10.2022  № 2099-п «Об утверждении порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
муниципального образования Соль-Илецкий городской округ». 

 



 
 

II. ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

«Развитие культуры и искусства Соль-Илецкого городского округа»  
(далее - Программа) 

 
Куратор муниципальной 
программы (комплексной 
программы) 

Абубакирова Лилия Ахметовна – исполняющая 
обязанности  заместителя главы администрации по 
социальным вопросам 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы (комплексной 
программы) 

Администрация Соль-Илецкого городского округа в 
лице отдела культуры администрации 
муниципального образования Соль-Илецкий 
городской округ. 
 

Период реализации 
муниципальной 
программы (комплексной 
программы) 

2023-2025 гг.  

Цель муниципальной 
программы (комплексной 
программы) 

Сохранение национальной культурной 
самобытности и создание условий для 
обеспечения равной доступности культурных 
благ, развития и реализации культурного и 
духовного потенциала каждой личности. 
 

Направления 
(подпрограммы) (при 
необходимости) 

- 

Объемы бюджетных 
ассигнований 
муниципальной 
программы (комплексной 
программы), в том числе 
по годам реализации  

Источник финансирования: бюджет Соль-
Илецкого городского округа, бюджет 
Оренбургской области (областной бюджет), 
федеральный бюджет.   
Объемы финансирования – всего 402 621,849 тыс. 
рублей, в том числе: 
2023 год – 162 123,449 тыс. рублей; 
2024 год – 121 828,2 тыс. рублей; 
2025 год – 118 670,2 тыс. рублей. 

Влияние на достижение 
национальных целей 
развития Российской 
Федерации 
 

Национальный проект «Культура»/ Региональный 
проект «Цифровая культура».  
Цель проекта - обеспечить максимальную 
доступность к культурным благам, что позволит 
гражданам как воспринимать культурные 
ценности, так и участвовать в их создании.  
 



 
 

Показатель проекта - увеличение числа обращений 
к цифровым ресурсам культуры в 5 раз.  
 
Мероприятие программы - создание виртуальных 
концертных залов (техническое оснащение и 
содержание виртуальных концертных залов).  

Связь с комплексной 
программой     - 

 
 
 



11 
 

Приложение № 1 муниципальной программы  
«Развитие культуры и искусства Соль-Илецкого городского округа» 

 
Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы  
«Развитие культуры и искусства Соль-Илецкого городского округа» и их значениях 

 

№ 
п/п Наименование показателя Единица 

измерения 
Базовое 

значение 
Значение показателей 

Документ 
Ответственный 
за достижение 

показателя 

Связь с 
показателями 
национальных 

целей 

Связь с 
комплексной 
программой 2023 2024 2025 

1. Региональный  проект «Цифровая культура» 

1.1 Количество созданных виртуальных 
залов ед. - 1 - -   отдел 

культуры     

2. Комплекс процессных мероприятий "Развитие и поддержка народного творчества, организация и проведение культурно-массовых 
мероприятий" 

2.1 Количество клубных формирований ед. 460 460 460 460   отдел 
культуры     

2.2 
Количество посещений культурно-
массовых мероприятий в культурно-
досуговых учреждениях 

тыс.чел. 535,1 572,6 612,7 612,7   отдел 
культуры     

2.3 Количество участников клубных 
формирований чел. 5796 5796 5796 5796   отдел 

культуры     

2.4 Количество посещений кинотеатров тыс.чел. 29,0 31,9 34,8 34,8   отдел 
культуры     

3 Комплекс процессных мероприятий "Развитие образования в сфере культуры и искусства" 

3.1 
Количество посещений культурных 
мероприятий, проводимых детскими 
школами искусств 

тыс.чел. 2,1 2,3 2,7 2,7   отдел 
культуры     

3.2 Количество учащихся детских школ 
искусств чел. 310 310 310 310   отдел 

культуры     

3.3 Количество человеко-часов чел./час. 263103 263103 263103 263103   отдел 
культуры     



12 
 

3.4. 

Доля детей, осваивающих 
дополнительные предпрофессиональные 
программы в области искусств в детских 
школах искусств за счет бюджетных 
средств, от общего количества 
обучающихся в детских школах искусств 
за счет бюджетных средств  

процент - 100,0 100,0 100,0   отдел 
культуры     

4. Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение сохранения культурного наследия Соль-Илецкого городского округа" 

4.1 

Количество музейных предметов 
основного Музейного фонда 
учреждения, опубликованных на 
экспозициях и выставках за отчетный 
период 

ед. 1350 1350 1350 1350   отдел 
культуры     

4.2 Количество посещений музеев тыс.чел. 21,8 23,5 25,3 25,3   отдел 
культуры     

5 Комплекс процессных мероприятий "Организация библиотечного обслуживания населения" 

5.1 Количество посещений библиотек тыс.чел. 324,3 347,9 415,7 415,7   отдел 
культуры     

5.2 
Количество посещений организаций 
культуры по отношению к 2017 году (в 
части посещения библиотек), процентов 

процент 100 - - -   отдел 
культуры     

6. Комплекс процессных мероприятий "Обслуживание учреждений культуры" 

6.1 

Содержание (эксплуатация) имущества, 
находящегося в государственной 
(муниципальной) собственности 
(эксплуатируемая площадь, всего, в т.ч. 
зданий, прилегающей территории) 

тыс.м2 34,3 34,3 34,3 34,3   отдел 
культуры     

7. Комплекс процессных мероприятий "Регулирование и координация деятельности учреждений культуры и искусства" 

7.1 

Уровень соотношения средней заработной 
платы работников муниципальных 
учреждений культуры к средней заработной 
плате наемных работников в организациях, у 
индивидуальных предпринимателей и 
физических лиц (к среднемесячному доходу 
от трудовой деятельности), процентов 

процент 100,0 99,0 99,0 99,0   отдел 
культуры     



13 
 

7.2 

Уровень соотношения средней заработной 
платы педагогических работников 
муниципальных учреждений 
дополнительного образования к средней 
заработной плате наемных работников в 
организациях, у индивидуальных 
предпринимателей и физических лиц (к 
среднемесячному доходу от трудовой 
деятельности), процентов 

процент 104,3 101,3 101,3 101,3   отдел 
культуры     

7.3 Количество объектов культуры, 
единиц ед. 75 75 75 75   отдел 

культуры     

7.4 
Среднесписочная численность 
работников муниципальных учреждений 
культуры (не менее), человек 

чел. 144,5 144,5 144,5 144,5   отдел 
культуры     

7.5 

Среднесписочная численность 
педагогических работников 
муниципальных учреждений 
дополнительного образования (не 
менее), человек 

чел. 25,7 25,7 25,7 25,7   отдел 
культуры     

7.6 
Количество специалистов, прошедших 
повышение квалификации на базе 
Центров непрерывного образования 
(нарастающим итогом) 

ед. 51 51 51 51   отдел 
культуры     

8 Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение доступности для инвалидов объектов культуры и предоставляемых услуг" 

8.1 

Удельный вес обследованных 
действующих объектов (зданий, 
помещений) на соответствие сводам 
правил, строительным нормам и другим 
требованиям по обеспечению 
беспрепятственного доступа инвалидов к 
объектам 

процент 0 0 0 0   отдел 
культуры     

8.2 
Удельный вес объектов (зданий, 
помещений), на которых установлены 
кнопки вызова персонала 

процент 100 100 100 100   отдел 
культуры     

9. Комплекс процессных мероприятий "Поддержка добровольческих (волонтерских) и социально ориентированных некоммерческих организаций 
(СОНКО), а также реализация социокультурных проектов в сельской местности" 



14 
 

9.1 
Количество волонтеров, 
вовлеченных в программу 
"Волонтеры культуры", единиц 
(нарастающим итогом) 

чел. 20 25 30 30   отдел 
культуры     

9.2 

Доля бюджетных средств, выделяемых 
на поддержку добровольческих 
(волонтерских) и негосударственных 
организаций, в том числе СОНКО, с 
целью их стимулирования, а также на 
реализацию социокультурных проектов в 
сельской местности, в общем объеме 
бюджетных средств, выделяемых на 
предоставление услуг, в сфере культуры 

процент 0 0 0 0   отдел 
культуры     

10. Комплекс процессных мероприятий "Сохранение, возрождение и развитие народных художественных промыслов и ремесел  
на территории Соль-Илецкого городского округа" 

10.1 
Количество проведенных мастер-
классов по направлению 
декоративно-прикладного искусства 

ед. 4 5 5 5   отдел 
культуры     

11. Комплекс процессных мероприятий "Реализация инициативных проектов" 

11.1 Количество зданий СДК, в которых 
заменены оконные блоки ед. 0 1 0 0   отдел 

культуры     

11.2 
Количество зданий СДК, в которых 
произведены замена оконных блоков, 
дверей, а также замена разбитых 
звеньев  окон и дверей 

ед. 0 1 0 0   отдел 
культуры     

12 Приоритетный проект "Вовлечение жителей муниципальных образований Оренбургской области в процесс выбора и реализации 
инициативных проектов" 

12.1 
Количество клубов городского 
округа, в которых проводится ремонт 
фасада 

ед. 0 1 0 0   отдел 
культуры     

12.2 
Количество исторических 
сооружений городского округа, в 
которых проводится капитально 
ремонт 

ед. 0 1 0 0   отдел 
культуры     



15 
 

12.3 
Количество клубов городского 
округа, в которых осуществлен 
ремонт фасада 

ед. 0 1 0 0   отдел 
культуры   

12.4 
Количество капитально 
отремонтированных исторических 
сооружений городского округа 

ед. 0 1 0 0   отдел 
культуры   

 
 

Приложение № 2 муниципальной программы  
«Развитие культуры и искусства Соль-Илецкого городского округа» 

 
Структура муниципальной программы  

«Развитие культуры и искусства Соль-Илецкого городского округа» 
 

№п/п Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации структурного 
элемента 

Связь с 
показателями 

1 2 3 4 
Региональные проекты, направленные на реализацию федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов 

1. Региональный  проект «Цифровая культура» 

  Ответственный за реализацию  
Отдел культуры администрации 
муниципального образования Соль-
Илецкий городской округ 

Срок реализации 2023-2023 

1.1 Создание виртуальных концертных залов Проведение мероприятий по созданию концертного виртуального зала в 
Доме культуры МБУК "Клуб досуга и творчества" показатель 1.1 

Комплексы процессных мероприятий 

2 Комплекс процессных мероприятий "Развитие и поддержка народного творчества, организация и проведение культурно-массовых 
мероприятий" 

  Ответственный за реализацию  
Отдел культуры администрации 
муниципального образования Соль-
Илецкий городской округ 

Срок реализации 2023-2025 



16 
 

2.1 
Организация деятельности клубных 
формирований и формирований 
самодеятельного народного творчества 

Организация культурного досуга и отдыха жителей городского округа, 
сохранение и распространение культурных ценностей. показатели  2.1-2.4 

2.2 
Проведение текущего и капитального ремонта 
недвижимого и особо ценного имущества 
закрепленного за учреждениями культуры 

Улучшение материальной базы учреждений культуры 
показатели 2.1 

3 Комплекс процессных мероприятий "Развитие образования в сфере культуры и искусства" 

  Ответственный за реализацию  
Отдел культуры администрации 
муниципального образования Соль-
Илецкий городской округ 

Срок реализации 2023-2025 

3.1 
Реализация дополнительных 
общеобразовательных общеразвивающих 
программ 

Развитие и укрепление творческих способностей и навыков у детей показатели 3.1-3.4 

4 Комплекс процессных мероприятий  "Обеспечение сохранения культурного наследия Соль-Илецкого городского округа" 

  Ответственный за реализацию  
Отдел культуры администрации 
муниципального образования Соль-
Илецкий городской округ 

Срок реализации 2023-2025 

4.1 Обеспечение сохранения культурного наследия 
Соль-Илецкого городского округа 

Реализация права граждан на доступ к культурным ценностям, пополнение и  
сохранность музейного фонда. показатели 4.1; 4.2 

5 Комплекс процессных мероприятий  "Организация библиотечного обслуживания населения" 

  Ответственный за реализацию  
Отдел культуры администрации 
муниципального образования Соль-
Илецкий городской округ 

Срок реализации 2023-2025 

5.1 

Формирование, учет, изучение, обеспечение 
физического сохранения и безопасности фондов 
библиотеки; библиотечное, библиографическое и 
информационное обслуживание пользователей 
библиотеки  

Реализация права граждан на получение информации, права на библиотечное 
обслуживание, хранение находящихся в фондах документов, их пополнения.  показатель 5.1 

5.2 
Поддержка отрасли культуры (комплектование 
книжных фондов библиотек муниципальных 
образований) 

Поступление книг в книжные фонды муниципальных библиотек  показатель 5.2 

6 Комплекс процессных мероприятий "Обслуживание учреждений культуры" 



17 
 

  Ответственный за реализацию  
Отдел культуры администрации 
муниципального образования Соль-
Илецкий городской округ 

Срок реализации 2023-2025 

6.1 Административно-хозяйственное обеспечение 
учреждений культуры 

Обеспечение возможности предоставления услуг учреждениями культуры и 
искусства и улучшению их качества показатель 6.1 

7 Комплекс процессных мероприятий "Регулирование и координация деятельности учреждений культуры и искусства" 

  Ответственный за реализацию  
Отдел культуры администрации 
муниципального образования Соль-
Илецкий городской округ 

Срок реализации 2023-2025 

7.1 Центральный аппарат 

Осуществление управления в сфере культуры в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, сохранение уровня соотношения средней заработной платы 

работников учреждений культуры и дополнительного образования, количества 
объектов культуры, среднесписочной численности работников муниципальных 

учреждений культуры и педагогических работников муниципальных учреждений 
дополнительного образования. 

показатели 7.1-7.6 

8 Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение доступности для инвалидов объектов культуры и предоставляемых услуг" 

  Ответственный за реализацию  
Отдел культуры администрации 
муниципального образования Соль-
Илецкий городской округ 

Срок реализации 2023-2025 

8.1 Создание доступной среды для инвалидов в 
учреждениях культуры и искусства  

Досягаемость учреждений культуры и беспрепятственность перемещения 
внутри зданий и сооружений, создание возможностей развивать и 
использовать творческий и художественный потенциал инвалидов 

показатели 8.1; 8.2 

9 Комплекс процессных мероприятий  "Поддержка добровольческих (волонтерских) и социально ориентированных некоммерческих 
организаций (СОНКО), а также реализация социокультурных проектов в сельской местности" 

  Ответственный за реализацию  
Отдел культуры администрации 
муниципального образования Соль-
Илецкий городской округ 

Срок реализации 2023-2025 

9.1 

Предоставление муниципальной поддержки 
добровольческим (волонтерским) и социально 
ориентированным некоммерческим организациям (в 
связи с предоставлением населению услуг в сфере 
культуры), а также реализация социокультурных 
проектов в сельской местности 

Прирост средней численности добровольцев (волонтеров) в сфере культуры, 
поддержка добровольческих движений, в том числе в сфере сохранения 

культурного наследия народов Российской Федерации, а также привлечение 
СОНКО, осуществляющими деятельность в сфере культуры. 

показатели 9.1; 9.2 

10 Комплекс процессных мероприятий "Сохранение, возрождение и развитие народных художественных промыслов и ремесел  
на территории Соль-Илецкого городского округа" 



18 
 

  Ответственный за реализацию  
Отдел культуры администрации 
муниципального образования Соль-
Илецкий городской округ 

Срок реализации 2023-2025 

10.1 
Создание условий и определение направления 
возрождения, сохранения и развития народных 
художественных промыслов и ремесел,  
декоративно-прикладного творчества. 

Возрождение лучших традиций народных художественных промыслов и 
декоративно-прикладного искусства, создание новых направлений эстетического 

воспитания подрастающего поколения. Привлечение населения к занятию 
художественными видами искусства будет  способствовать возрождению, 

сохранению и развитию традиционной культуры. 

показатель 10.1 

11 Комплекс процессных мероприятий  "Реализация инициативных проектов" 

  Ответственный за реализацию  
Отдел культуры администрации 
муниципального образования Соль-Илецкий 
городской округ 

Срок реализации 2023-2023 

11.1 

Реализация инициативного проекта "Замена оконных 
блоков в здании Цвиллингского СДК, 
расположенного по адресу: Оренбургская область, 
Соль-Илецкий городской округ, п. Дивнополье, ул. 
Советская, д. 41" 

Улучшение состояния зданий клубов, создание комфортных условий для 
проведения массовых мероприятий для жителей поселка показатель 11.1 

11.2 

Реализация инициативного проекта "Замена оконных 
блоков и одной деревянной двери в проеме окна, а 
также замена разбитого звена на одном стеклопакете 
окна, замена разбитого звена на одной пластиковой 
двери, расположенных в здании СДК Угольное, по 
адресу: Оренбургская область, Соль-Илецкий район, 
с. Угольное, ул. Советская, д. 27" 

Улучшение состояния зданий клубов, создание комфортных условий для 
проведения массовых мероприятий для жителей села показатель 11.2 

Приоритетные проекты Оренбургской области 

12   Приоритетный проект "Вовлечение жителей муниципальных образований Оренбургской области в процесс выбора и реализации 
инициативных проектов" 

  Ответственный за реализацию  
Отдел культуры администрации 
муниципального образования Соль-Илецкий 
городской округ 

Срок реализации 2023-2023 

12.1 

Реализация инициативных проектов (ремонт клуба 
(ремонт фасада СДК) в с. Боевая Гора Соль-
Илецкого городского округа, расположенного по 
адресу: Оренбургская область, Соль-Илецкий 
городской округ, с. Боевая Гора) 

Улучшение внешнего эстетического облика клуба, повышения уровня жизни 
жителей и улучшению условий для проведения массовых мероприятий  показатель 12.1 



19 
 

12.2 

Реализация инициативных проектов (капитальный 
ремонт исторического сооружения в с. Григорьевка 
Соль-Илецкого городского округа, расположенного  
по адресу: Оренбургская область, Соль-Илецкий 
городской округ, с. Григорьевка, ул. Ленина, 31 "А") 

Улучшение внешнего эстетического вида исторического сооружения, 
сохранение исторического сооружения от разрушения   показатель 12.2 

12.3 

Мероприятия по завершению реализации 
инициативных проектов (ремонт клуба (ремонт 
фасада СДК) в с. Боевая Гора Соль-Илецкого 
городского округа, расположенного по адресу: 
Оренбургская область, Соль-Илецкий городской 
округ, с. Боевая Гора) 

Повышение уровня жизни жителей и улучшение условий для проведения 
массовых мероприятий  показатель 12.3 

12.4 

Мероприятия по завершению реализации 
инициативных проектов (капитальный ремонт 
исторического сооружения в с. Григорьевка Соль-
Илецкого городского округа, расположенного  по 
адресу: Оренбургская область, Соль-Илецкий 
городской округ, с. Григорьевка, ул. Ленина, 31 "А") 

Сохранение исторического сооружения от разрушения   показатель 12.4 

 
 

Приложение № 3 муниципальной программы  
«Развитие культуры и искусства Соль-Илецкого городского округа» 

 
Перечень мероприятий (результатов) муниципальной программы  

«Развитие культуры и искусства Соль-Илецкого городского округа» 
 

№п/п Наименование мероприятия 
(результата) 

Характеристика Единица 
измерения 

Базовое 
значение 

Значение мероприятия по 
годам  

Связь с 
комплексной 
программой 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 9 10 11 12 
1. Региональный  проект «Цифровая культура» 

1.1 Создание виртуальных 
концертных залов 

Количество созданных виртуальных 
залов ед. 0 1 - - 

  

2. Комплекс процессных мероприятий "Развитие и поддержка народного творчества,  
организация и проведение культурно-массовых мероприятий" 



20 
 

2.1 Организация деятельности 
клубных формирований  и 
формирований самодеятельного 
народного творчества 

Количество клубных формирований ед. 460 460 460 460   
Количество посещений культурно-
массовых мероприятий в культурно-
досуговых учреждениях 

тыс.чел. 535,1 572,6 612,7 612,7 
  

Количество участников клубных 
формирований чел. 5796 5796 5796 5796   

Количество посещений кинотеатров тыс.чел. 29,0 31,9 34,8 34,8   
2.2 Проведение текущего и 

капитального ремонта 
недвижимого и особо ценного 
имущества, закрепленного за 
учреждениями культуры 

Количество посещений культурно-
массовых мероприятий в культурно-
досуговых учреждениях тыс.чел. 535,1 572,6 612,7 612,7 

  

3. Комплекс процессных мероприятий "Развитие образования в сфере культуры и искусства" 
3.1 Реализация дополнительных 

общеобразовательных 
общеразвивающих программ 

Количество посещений культурных 
мероприятий, проводимых детскими 
школами искусств 

тыс.чел. 2,1 2,3 2,7 2,7 
  

Количество учащихся детских школ 
искусств чел. 310 310 310 310 

  

Количество человеко-часов чел./час. 263103 263103 263103 263103   
Доля детей, осваивающих дополнительные 
предпрофессиональные программы в 
области искусств в детских школах искусств 
за счет бюджетных средств, от общего 
количества обучающихся в детских школах 
искусств за счет бюджетных средств  

процент - 100 100 100 

  

4. Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение сохранения культурного наследия Соль-Илецкого городского округа" 
4.1 Обеспечение сохранения 

культурного наследия Соль-
Илецкого городского округа 

Количество музейных предметов основного 
Музейного фонда учреждения, 
опубликованных на экспозициях и 
выставках за отчетный период 

ед. 1350 1350 1350 1350 
  

Количество посещений музеев тыс.чел. 21,8 23,5 25,3 25,3   
5. Комплекс процессных мероприятий "Организация библиотечного обслуживания населения" 



21 
 

5.1 Формирование, учет, изучение, 
обеспечение физического сохранения 
и безопасности фондов библиотеки; 
библиотечное, библиографическое и 
информационное обслуживание 
пользователей библиотеки  

Количество посещений библиотек 

тыс.чел. 324,3 347,9 415,7 415,7 

  

5.2 Поддержка отрасли культуры 
(комплектование книжных фондов 
библиотек муниципальных 
образований) 

Количество посещений организаций 
культуры по отношению к 2017 году (в 
части посещения библиотек), процентов процент 100 - - - 

  

6. Комплекс процессных мероприятий "Обслуживание учреждений культуры" 
6.1 Административно-хозяйственное 

обеспечение учреждений культуры 
Содержание (эксплуатация) имущества, 
находящегося в государственной 
(муниципальной) собственности 
(эксплуатируемая площадь, всего, в т.ч. 
зданий, прилегающей территории) 

тыс.м2 34,3 34,3 34,3 34,3 

  

7. Комплекс процессных мероприятий "Регулирование и координация деятельности учреждений культуры и искусства" 
7.1 Центральный аппарат Уровень соотношения средней заработной платы 

работников муниципальных учреждений 
культуры к средней заработной плате наемных 
работников в организациях, у индивидуальных 
предпринимателей и физических лиц (к 
среднемесячному доходу от трудовой 
деятельности), процентов 

процент 100 99 99 99 

  

Уровень соотношения средней заработной платы 
педагогических работников муниципальных 
учреждений дополнительного образования к 
средней заработной плате наемных работников в 
организациях, у индивидуальных 
предпринимателей и физических лиц (к 
среднемесячному доходу от трудовой 
деятельности), процентов 

процент 104,3 101,3 101,3 101,3 

  

Количество объектов культуры, единиц ед. 75 75 75 75   
Среднесписочная численность 
работников муниципальных учреждений 
культуры (не менее), человек 

чел. 144,5 144,5 144,5 144,5 
  



22 
 

Среднесписочная численность 
педагогических работников 
муниципальных учреждений 
дополнительного образования (не 
менее), человек 

чел. 25,7 25,7 25,7 25,7 

  

Количество специалистов, прошедших 
повышение квалификации на базе 
Центров непрерывного образования 
(нарастающим итогом) 

ед. 51 51 51 51 
  

8. Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение доступности для инвалидов объектов культуры и предоставляемых услуг" 
8.1 Создание доступной среды для 

инвалидов в учреждениях 
культуры и искусства  

Удельный вес обследованных действующих 
объектов (зданий, помещений) на 
соответствие сводам правил, строительным 
нормам и другим требованиям по 
обеспечению беспрепятственного доступа 
инвалидов к объектам 

процент 0 0 0 0 

  

Удельный вес объектов (зданий, 
помещений), на которых установлены 
кнопки вызова персонала 

процент 100 100 100 100 
  

9. Комплекс процессных мероприятий "Поддержка добровольческих (волонтерских) и социально ориентированных некоммерческих организаций 
(СОНКО), а также реализация социокультурных проектов в сельской местности" 

9.1. Предоставление муниципальной 
поддержки добровольческим 
(волонтерским) и социально 

ориентированным 
некоммерческим организациям (в 

связи с предоставлением 
населению услуг в сфере 

культуры), а также реализация 
социокультурных проектов в 

сельской местности 

Количество волонтеров, вовлеченных в 
программу "Волонтеры культуры", 
единиц (нарастающим итогом) 

чел. 20 25 30 30 
  

Доля бюджетных средств, выделяемых на 
поддержку добровольческих (волонтерских) 
и негосударственных организаций, в том 
числе СОНКО, с целью их стимулирования, 
а также на реализацию социокультурных 
проектов в сельской местности, в общем 
объеме бюджетных средств, выделяемых на 
предоставление услуг, в сфере культуры 

процент 0 0 0 0 

  

10. Комплекс процессных мероприятий  "Сохранение, возрождение и развитие народных художественных промыслов и ремесел  
на территории Соль-Илецкого городского округа" 



23 
 

10.1. Создание условий и определение 
направления возрождения, сохранения 
и развития народных художественных 
промыслов и ремесел,  декоративно-
прикладного творчества. 

Количество проведенных мастер-
классов по направлению декоративно-
прикладного искусства ед. 4 5 5 5 

  

11. Комплекс процессных мероприятий  "Реализация инициативных проектов" 
11.1 Реализация инициативного проекта 

"Замена оконных блоков в здании 
Цвиллингского СДК, расположенного 
по адресу: Оренбургская область, 
Соль-Илецкий городской округ, п. 
Дивнополье, ул. Советская, д. 41" 

Количество зданий СДК, в которых 
заменены оконные блоки ед. 0 1 0 0 

  

11.2 Реализация инициативного проекта 
"Замена оконных блоков и одной 
деревянной двери в проеме окна, а 
также замена разбитого звена на 
одном стеклопакете окна, замена 
разбитого звена на одной пластиковой 
двери, расположенных в здании СДК 
Угольное, по адресу: Оренбургская 
область, Соль-Илецкий район, с. 
Угольное, ул. Советская, д. 27" 

Количество зданий СДК, в которых 
произведены замена оконных блоков, 
дверей, а также замена разбитых звеньев  
окон и дверей 

ед. 0 1 0 0 

  

12. Приоритетный проект "Вовлечение жителей муниципальных образований Оренбургской области в процесс выбора и  
реализации инициативных проектов" 

12.1 Реализация инициативных проектов 
(ремонт клуба (ремонт фасада СДК) в 
с. Боевая Гора Соль-Илецкого 
городского округа, расположенного по 
адресу: Оренбургская область, Соль-
Илецкий городской округ, с. Боевая 
Гора) 

Количество клубов городского округа, в 
которых проводится ремонт фасада ед. 0 1 0 0 

  



24 
 

12.2 Реализация инициативных проектов 
(капитальный ремонт исторического 
сооружения в с. Григорьевка Соль-
Илецкого городского округа, 
расположенного  по адресу: 
Оренбургская область, Соль-Илецкий 
городской округ, с. Григорьевка, ул. 
Ленина, 31 "А") 

Количество исторических сооружений 
городского округа, в которых 
проводится капитально ремонт 

ед. 0 1 0 0 

  

12.3 Мероприятия по завершению 
реализации инициативных проектов 
(ремонт клуба (ремонт фасада СДК) в 
с. Боевая Гора Соль-Илецкого 
городского округа, расположенного по 
адресу: Оренбургская область, Соль-
Илецкий городской округ, с. Боевая 
Гора) 

Количество клубов городского округа, в 
которых осуществлен ремонт фасада ед. 0 1 0 0 

  

12.4 Мероприятия по завершению 
реализации инициативных проектов 
(капитальный ремонт исторического 
сооружения в с. Григорьевка Соль-
Илецкого городского округа, 
расположенного  по адресу: 
Оренбургская область, Соль-Илецкий 
городской округ, с. Григорьевка, ул. 
Ленина, 31 "А") 

Количество капитально 
отремонтированных исторических 
сооружений городского округа 

ед. 0 1 0 0 

  

 
 
 

 
 
 
 
 
 



25 
 

Приложение № 4 муниципальной программы  
«Развитие культуры и искусства Соль-Илецкого городского округа» 

 
Финансовое обеспечение муниципальной Программы 

тыс.руб. 
 

№ Наименование 
муниципальной программы, 

подпрограммы, 
ведомственной целевой 
программы, комплексы 

процессных мероприятий, 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель, 
участник 

Источники 
финансирования 

Код бюджетной 
квалификации 

Объёмы финансирования (тыс. руб., в ценах 
соответствующих годов) 

Ожидаемые 
результаты в  

2025 году ГРБС ЦСР Всего за 
2023-

2025г.г. 

Объёмы финансирования (тыс. 
руб., в ценах соответствующих 

годов) 
2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 11 12 13 14 
  Муниципальная программа 

"Развитие культуры и 
искусства Соль-Илецкого 
городского округа" 

Ответственный  
исполнитель  - Отдел 

культуры 
администрации 

муниципального 
образования Соль-
Илецкий городской 
округ (далее - Отдел 

культуры) 

Всего, в том 
числе: 015   402621,849 162123,449 121828,20 118670,20 Достижение 

показателей 
муниципальной 

программы  федеральный 
бюджет 015   2500,00 2500,00 0 0 

областной 
бюджет 015   1422,222 1422,222 0 0 

бюджет 
городского округа 015   398699,627 158201,227 121828,20 118670,20 

внебюджетные 
средства 015   0 0 0 0 

1 Региональный  проект 
«Цифровая культура» 

Отдел культуры Всего, в том 
числе: 015 011А300000 2500,00 2500,00 0 0   

федеральный 
бюджет 015 011А300000 2500,00 2500,00 0 0 
областной 
бюджет 015 011А300000 0,00 0 0 0 
бюджет 
городского округа 015 011А300000 0,00 0 0 0 
внебюджетные 
источники 015 011А300000 0 0 0 0 

1.1 Создание виртуальных 
концертных залов 

Отдел культуры Всего, в том 
числе: 015 011 А3 

54530 2500,00 2500,00 0 0   



26 
 

федеральный 
бюджет 015 011 А3 

54530 2500,00 2500,00 0 0   
  
  
  

областной 
бюджет 015 011 А3 

54530 0,00 0 0 0 
бюджет 
городского округа 015 011 А3 

54530 0,00 0 0 0 
внебюджетные 
источники 015 011 А3 

54530 0 0 0 0 
2 Комплекс процессных 

мероприятий "Развитие и 
поддержка народного 
творчества, организация и 
проведение культурно-
массовых мероприятий" 

Отдел культуры Всего, в том 
числе: 015 0140100000 195615,629 80938,429 57338,60 57338,60   

федеральный 
бюджет 015 0140100000 0 0 0 0 
областной 
бюджет 015 0140100000 0 0 0 0 
бюджет 
городского округа 015 0140100000 195615,629 80938,429 57338,60 57338,60 
внебюджетные 
источники 015 0140100000 0 0 0 0 

2.1 Организация деятельности 
клубных формирований 
самодеятельного народного 
творчества 

Отдел культуры Всего, в том 
числе: 015 0140120110 194615,63 79938,43 57338,60 57338,60   

федеральный 
бюджет 015 0140120110 0 0 0 0 
областной 
бюджет 015 0140120110 0 0 0 0 
бюджет 
городского округа 015 0140120110 194615,63 79938,429 57338,6 57338,6 
внебюджетные 
источники 015 0140120110 0 0 0 0 

2.2 Проведение текущего и 
капитального ремонта 
недвижимого и особо ценного 
движимого имущества, 
закрепленного за 
учреждениями культуры 

Отдел культуры Всего, в том 
числе: 015 0140171520 1000,0 1000,0 0 0   

федеральный 
бюджет 015 0140171520 0 0 0 0 
областной 
бюджет 015 0140171520 0 0 0 0 
бюджет 
городского округа 015 0140171520 1000,0 1000,0 0 0 
внебюджетные 
источники 015 0140171520 0 0 0 0 



27 
 

3 Комплекс процессных 
мероприятий "Развитие 
образования в сфере 
культуры и искусства" 

Отдел культуры Всего, в том 
числе: 015 0140200000 47822,80 19680,80 14071,00 14071,00   

федеральный 
бюджет 015 0140200000 0 0 0 0 
областной 
бюджет 015 0140200000 0 0 0 0 
бюджет 
городского округа 015 0140200000 47822,80 19680,80 14071,00 14071,00 
внебюджетные 
источники 015 0140200000 0 0 0 0 

3.1 Реализация дополнительных 
общеобразовательных 
общеразвивающих программ 

Отдел культуры Всего, в том 
числе: 015 0140220120 47822,80 19680,80 14071,00 14071,00   

федеральный 
бюджет 015 0140220120 0 0 0 0 
областной 
бюджет 015 0140220120 0 0 0 0 
бюджет 
городского округа 015 0140220120 47822,80 19680,80 14071,00 14071,00 
внебюджетные 
источники 015 0140220120 0 0 0 0 

4 Комплекс процессных 
мероприятий "Обеспечение 
сохранения культурного 
наследия Соль-Илецкого 
городского округа" 

Отдел культуры Всего, в том 
числе: 015 0140300000 14142,10 5002,10 4570,00 4570,00   

федеральный 
бюджет 015 0140300000 0 0 0 0 
областной 
бюджет 015 0140300000 0 0 0 0 
бюджет 
городского округа 015 0140300000 14142,10 5002,10 4570,00 4570,00 
внебюджетные 
источники 015 0140300000 0 0 0 0 

4.1 Обеспечение сохранения 
культурного наследия Соль-
Илецкого городского округа 

Отдел культуры Всего, в том 
числе: 015 0140320130 14142,10 5002,10 4570,00 4570,00   

федеральный 
бюджет 015 0140320130 0 0 0 0 
областной 
бюджет 015 0140320130 0 0 0 0 
бюджет 
городского округа 015 0140320130 14142,10 5002,10 4570,00 4570,00 



28 
 

внебюджетные 
источники 015 0140320130 0 0 0 0 

5 Комплекс процессных 
мероприятий "Организация 
библиотечного 
обслуживания населения" 

Отдел культуры Всего, в том 
числе: 015 0140400000 71394,40 25206,80 23093,80 23093,80   

федеральный 
бюджет 015 0140400000 0 0 0 0 
областной 
бюджет 015 0140400000 0 0 0 0 
бюджет 
городского округа 015 0140400000 71394,40 25206,80 23093,80 23093,80 
внебюджетные 
источники 015 0140400000 0 0 0 0 

5.1 Формирование, учет, 
изучение, обеспечение 
физического сохранения и 
безопасности фондов 
библиотеки; библиотечное, 
библиографическое и 
информационное 
обслуживание пользователей 
библиотеки 

Отдел культуры Всего, в том 
числе: 015 0140420140 71394,40 25206,80 23093,80 23093,80   

федеральный 
бюджет 015 0140420140 0 0 0 0 
областной 
бюджет 015 0140420140 0 0 0 0 
бюджет 
городского округа 015 0140420140 71394,40 25206,80 23093,80 23093,80 
внебюджетные 
источники 015 0140420140 0 0 0 0 

5.2 Поддержка отрасли культуры 
(комплектование книжных 
фондов библиотек 
муниципальных образований) 

Отдел культуры Всего, в том 
числе: 015   0 0 0 0   

федеральный 
бюджет 015   0 0 0 0 
областной 
бюджет 015   0 0 0 0 
бюджет 
городского округа 015   0 0 0 0 
внебюджетные 
источники 015   0 0 0 0 

6 Комплекс процессных 
мероприятий 
"Обслуживание 
учреждений культуры" 

Отдел культуры Всего, в том 
числе: 015 0140500000 60661,20 23476,60 20171,30 17013,30   

федеральный 
бюджет 015 0140500000 0 0 0 0 
областной 
бюджет 015 0140500000 0 0 0 0 



29 
 

бюджет 
городского округа 015 0140500000 60661,20 23476,60 20171,30 17013,30 
внебюджетные 
источники 015 0140500000 0 0 0 0 

6.1 Административно-
хозяйственное обеспечение 
учреждений культуры 

Отдел культуры Всего, в том 
числе: 015 0140520040 60661,20 23476,60 20171,30 17013,30   

федеральный 
бюджет 015 0140520040 0 0 0 0 
областной 
бюджет 015 0140520040 0 0 0 0 
бюджет 
городского округа 015 0140520040 60661,20 23476,6 20171,3 17013,3 
внебюджетные 
источники 015 0140520040 0 0 0 0 

7 Комплекс процессных 
мероприятий 
"Регулирование и 
координация деятельности 
учреждений культуры и 
искусства" 

Отдел культуры Всего, в том 
числе: 015 0140600000 7810,50 2643,50 2583,50 2583,50   

федеральный 
бюджет 015 0140600000 0 0 0 0 
областной 
бюджет 015 0140600000 0 0 0 0 
бюджет 
городского округа 015 0140600000 7810,50 2643,50 2583,50 2583,50 
внебюджетные 
источники 015 0140600000 0 0 0 0 

7.1 Центральный аппарат Отдел культуры Всего, в том 
числе: 015 0140610020 7810,50 2643,50 2583,50 2583,50   

федеральный 
бюджет 015 0140610020 0 0 0 0 
областной 
бюджет 015 0140610020 0 0 0 0 
бюджет 
городского округа 015 0140610020 7810,50 2643,50 2583,50 2583,50 
внебюджетные 
источники 015 0140610020 0 0 0 0 

8 Комплекс процессных 
мероприятий "Обеспечение 
доступности для инвалидов 
объектов культуры и 

Отдел культуры Всего, в том 
числе: 015   0 0 0 0   

федеральный 
бюджет 015   0 0 0 0 



30 
 

предоставляемых услуг" областной 
бюджет 015   0 0 0 0 

бюджет 
городского округа 015   0 0 0 0 
внебюджетные 
источники 015   0 0 0 0 

8.1 Создание доступной среды 
для инвалидов в учреждениях 
культуры и искусства 

Отдел культуры Всего, в том 
числе: 015   0 0 0 0   

федеральный 
бюджет 015   0 0 0 0 
областной 
бюджет 015   0 0 0 0 
бюджет 
городского округа 015   0 0 0 0 
внебюджетные 
источники 015   0 0 0 0 

9  Комплекс процессных 
мероприятий "Поддержка 
социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций (СОНКО), а 
также реализация 
социокультурных проектов 
в сельской местности" 

Отдел культуры Всего, в том 
числе: 015   0 0 0 0   

федеральный 
бюджет 015   0 0 0 0 
областной 
бюджет 015   0 0 0 0 

бюджет 
городского округа 015   0 0 0 0 
внебюджетные 
источники 015   0 0 0 0 

9.1 Предоставление 
муниципальной поддержки 
добровольческим 
(волонтерским) и социально 
ориентированным 
некоммерческим 
организациям (в связи с 
предоставлением населению 

Отдел культуры Всего, в том 
числе: 015   0 0 0 0 

  

федеральный 
бюджет 015   0 0 0 0 
областной 
бюджет 015   0 0 0 0 
бюджет 
городского округа 015   0 0 0 0 



31 
 

услуг в сфере культуры), а 
также реализация 
социокультурных проектов в 
сельской местности 

внебюджетные 
источники 015   0 0 0 0 

10 Комплекс процессных 
мероприятий "Сохранение, 
возрождение и развитие 
народных художественных 
промыслов и ремесел на 
территории Соль-Илецкого 
городского округа" 

Отдел культуры Всего, в том 
числе: 015   0 0 0 0   

федеральный 
бюджет 015   0 0 0 0 
областной 
бюджет 015   0 0 0 0 
бюджет 
городского округа 015   0 0 0 0 
внебюджетные 
источники 015   0 0 0 0 

10.1 Создание условий и 
определение направления 
возрождения, сохранения и 
развития народных 
художественных промыслов 
и ремесел,  декоративно-
прикладного творчества. 

Отдел культуры Всего, в том 
числе: 015   0 0 0 0   

федеральный 
бюджет 015   0 0 0 0 
областной 
бюджет 015   0 0 0 0 
бюджет 
городского округа 015   0 0 0 0 
внебюджетные 
источники 015   0 0 0 0 

11 Комплекс процессных 
мероприятий "Реализация 
инициативных проектов" 

Отдел культуры Всего, в том 
числе: 015 0140700000 482,20 482,20 0 0   

федеральный 
бюджет 015 0140700000 0 0 0 0 
областной 
бюджет 015 0140700000 0 0 0 0 
бюджет 
городского округа 015 0140700000 482,20 482,20 0 0 
внебюджетные 
источники 015 0140700000 0 0 0 0 

11.1 Реализация инициативного 
проекта "Замена оконных 

Отдел культуры Всего, в том 
числе: 015 0140771401 296,00 296,00 0 0   



32 
 

блоков в здании 
Цвиллингского СДК, 
расположенного по адресу: 
Оренбургская область, Соль-
Илецкий городской округ, п. 
Дивнополье, ул. Советская, д. 
41" 

федеральный 
бюджет 015 0140771401 0 0 0 0 

областной 
бюджет 015 0140771401 0 0 0 0 
бюджет 
городского округа 015 0140771401 296,00 296,00 0 0 
внебюджетные 
источники 015 0140771401 0 0 0 0 

11.2 Реализация инициативного 
проекта "Замена оконных 
блоков и одной деревянной 
двери в проеме окна, а также 
замена разбитого звена на 
одном стеклопакете окна, 
замена разбитого звена на 
одной пластиковой двери, 
расположенных в здании 
СДК Угольное, по адресу: 
Оренбургская область, Соль-
Илецкий район, с. Угольное, 
ул. Советская, д. 27" 

Отдел культуры Всего, в том 
числе: 015 0140771402 186,20 186,20 0 0   

федеральный 
бюджет 015 0140771402 0 0 0 0 
областной 
бюджет 015 0140771402 0 0 0 0 
бюджет 
городского 
округа 

015 0140771402 186,20 186,20 0 0 

внебюджетные 
источники 015 0140771402 0 0 0 0 

12 Приоритетный проект 
"Вовлечение жителей 
муниципальных 
образований Оренбургской 
области в процесс выбора и 
реализации инициативных 
проектов" 

Отдел культуры Всего, в том 
числе: 015 015П500000 2193,020 2193,020 0 0   

федеральный 
бюджет 015 015П500000 0 0 0 0 
областной 
бюджет 015 015П500000 1422,222 1422,222 0 0 
бюджет 
городского округа 015 015П500000 770,798 770,798 0 0 
внебюджетные 
источники 015 015П500000 0 0 0 0 

12.1 Реализация инициативных 
проектов (ремонт клуба (ремонт 
фасада СДК) в с. Боевая Гора 
Соль-Илецкого городского 
округа, расположенного по 
адресу: Оренбургская область, 
Соль-Илецкий городской округ, 

Отдел культуры Всего, в том 
числе: 015 015П5S1401 511,111 511,111 0 0 

  

федеральный 
бюджет 015 015П5S1401 0 0 0 0 
областной 
бюджет 015 015П5S1401 511,111 511,111 0 0 



33 
 

с. Боевая Гора) бюджет 
городского округа 

015 015П5S1401 0,00 0,00 0 0 

внебюджетные 
источники 015 015П5S1401 0 0 0 0 

12.2 Реализация инициативных 
проектов (капитальный ремонт 
исторического сооружения в с. 
Григорьевка Соль-Илецкого 
городского округа, 
расположенного  по адресу: 
Оренбургская область, Соль-
Илецкий городской округ, с. 
Григорьевка, ул. Ленина, 31 "А") 

Отдел культуры Всего, в том 
числе: 015 015П5S1402 911,111 911,111 0 0   

федеральный 
бюджет 015 015П5S1402 0 0 0 0 
областной 
бюджет 015 015П5S1402 911,111 911,111 0 0 
бюджет 
городского округа 015 015П5S1402 0,00 0,00 0 0 
внебюджетные 
источники 015 015П5S1402 0 0 0 0 

12.3 Мероприятия по завершению 
реализации инициативных 
проектов (ремонт клуба (ремонт 
фасада СДК) в с. Боевая Гора 
Соль-Илецкого городского 
округа, расположенного по 
адресу: Оренбургская область, 
Соль-Илецкий городской округ, 
с. Боевая Гора) 

Отдел культуры Всего, в том 
числе: 015 015П5И1401 311,515 311,515 0 0   

федеральный 
бюджет 015 015П5И1401 0 0 0 0 
областной 
бюджет 015 015П5И1401 0,00 0,00 0 0 
бюджет 
городского округа 015 015П5И1401 311,515 311,515 0 0 
внебюджетные 
источники 015 015П5И1401 0 0 0 0 

12.4 Мероприятия по завершению 
реализации инициативных 
проектов (капитальный ремонт 
исторического сооружения в с. 
Григорьевка Соль-Илецкого 
городского округа, 
расположенного  по адресу: 
Оренбургская область, Соль-
Илецкий городской округ, с. 
Григорьевка, ул. Ленина, 31 "А") 

Отдел культуры Всего, в том 
числе: 015 015П5И1402 459,283 459,283 0 0   

федеральный 
бюджет 015 015П5И1402 0 0 0 0 
областной 
бюджет 015 015П5И1402 0,00 0,00 0 0 
бюджет 
городского округа 015 015П5И1402 459,283 459,283 0 0 
внебюджетные 
источники 015 015П5И1402 0 0 0 0 

 



34 
 

Приложение № 5 муниципальной программы  
«Развитие культуры и искусства Соль-Илецкого городского округа» 

 
 

Сведения о методике расчета показателей муниципальной программы  
"Развитие искусства и культуры Соль-Илецкого городского округа" 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 
(результат) 

Един
ица 
изме
рени

я 

Определение 
показателя 

Временн
ые 

характер
истики 

показате
ля 

Алгоритм 
формировани
я (формула) и 
методологиче

ские 
пояснения 

Базовые 
показатели 

(используемые 
в формуле) 

Метод 
сбора 

информац
ии, индекс 

формы 
отчетност

и 

Объект и 
единица 

наблюден
ия 

Охват 
единиц 

совокупно
сти 

Ответств
енный за 

сбор 
данных 

по 
показате

лю 

Реквизиты 
акта 

Срок 
представ

ления 
годовой 
отчетной 
информа

ции 

1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12 13 14 
Региональный  проект «Цифровая культура» 

1.1 Количество 
созданных 
виртуальных 
залов 

ед. Число виртуальных 
залов, созданных на 

базе клубов, 
муниципальных 

учреждений культуры 
Соль-Илецкого 

городского округа 

на 
отчетну
ю дату 

- - 3 - 
единоврем

енное 
обследова
ние (учет) 

МБУК 
"Краеведч

еский 
музей" 

1 - 
сплошное 
наблюден

ие 

отдел 
культур

ы 

- 10 числа 
месяца 

следующ
его за 

отчетны
м  

Комплекс процессных мероприятий "Регулирование и координация деятельности учреждений культуры и искусства" 
2.1 Количество 

клубных 
формирований 

ед. Число клубных 
формирований в 
муниципальных 

учреждениях 
культуры Соль-

Илецкого городского 
округа 

за 
отчетны
й период 

подсчет по 
документам 

учета 

- 1 
(периодич

еская 
отчетност

ь) 

МБУК 
"КДТ", 
МБУК 
"КНТ", 
МАУК 
"ЦКР" 

1 отдел 
культур

ы 

Соглашение 
администрац

ии Соль-
Илецкого 

городского 
округа с 

Министерств
ом культуры 
Оренбургско
й области от 
25.02.2021 
№10-ЦП 
(далее - 

Соглашение 
№10-ЦП) 

10 числа 
месяца 

следующе
го за 

отчетным  



35 
 

2.2 Количество 
посещений 
культурно-
массовых 
мероприятий в 
культурно-
досуговых 
учреждениях 

тыс. 
чел. 

Число посещений 
мероприятий в 

муниципальных 
учреждениях 

культуры  

за 
отчетны
й период 

подсчет по 
документам 

учета 

- 1 МБУК 
"КДТ", 
МБУК 
"КНТ", 
МАУК 
"ЦКР" 

1 отдел 
культур

ы 

Соглашен
ие №10-

ЦП 

10 числа 
месяца 

следующе
го за 

отчетным  

2.3 Количество 
участников 
клубных 
формирований 

чел. Количество 
участников клубных 

формирований в 
муниципальных 

учреждениях 
культуры  

за 
отчетны
й период 

подсчет по 
документам 

учета 

- 1 МБУК 
"КДТ", 
МБУК 
"КНТ", 
МАУК 
"ЦКР" 

1 отдел 
культур

ы 

Соглашен
ие №10-

ЦП 

10 числа 
месяца 

следующе
го за 

отчетным  

2.4 Количество 
посещений 
кинотеатров 

тыс. 
чел. 

Количество 
посещений 

кинотеатров в 
муниципальных 

учреждениях 
культуры 

за 
отчетны
й период 

подсчет по 
документам 

учета 
(проданным 

билетам) 

- 1 МБУК 
"КДТ", 
МБУК 
"КНТ", 
МАУК 
"ЦКР" 

1 отдел 
культур

ы 

Соглашен
ие №10-

ЦП 

10 числа 
месяца 

следующе
го за 

отчетным  

Комплекс процессных мероприятий "Развитие образования в сфере культуры и искусства" 
3.1 Количество 

посещений 
культурных 
мероприятий, 
проводимых 
детскими школами 
искусств 

тыс. 
чел. 

Число посещений 
мероприятий МБУДО 

"ДШИ" Соль-
Илецкого городского 

округа 

за 
отчетны
й период 

подсчет по 
документам 

учета 

- 1 МБУДО 
"ДШИ"  

1 отдел 
культур

ы 

Соглашен
ие №10-

ЦП 

10 числа 
месяца 

следующе
го за 

отчетным  

3.2 Количество 
учащихся 
детских школ 
искусств 

чел. Число учащихся в 
МБУДО "ДШИ" 
Соль-Илецкого 

городского округа 

за 
отчетны
й период 

подсчет по 
документам 

учета 

- 1 МБУДО 
"ДШИ" 

1 отдел 
культур

ы 

Соглашен
ие №10-

ЦП 

10 числа 
месяца 

следующе
го за 

отчетным  

3.3 Количество 
человеко-часов 

чел./ 
час. 

Количество часов 
уроков, 

за 
отчетны

Чч = (Ку * 
Кчас * Кн) / 9 

Чч- человеко-часы 1 МБУДО 
"ДШИ"   

1 отдел 
культур

Приказ 
Минпросв

10 числа 
месяца Ку - количество 

учащихся 



36 
 

консультационных 
занятий, 

концертмейстерских 
часов, полученных 

каждым учеником за 
отчетный период в 

соответствии с 
учебным планом 

й период *12 Кчас - количество 
часов предмета 

(консультационны
х, 

концертмейстерски
х) в неделю по 

учебному плану в 
неделю 

ы ещения 
России от 
20.11.2018
г. № 235 

следующе
го за 

отчетным  

Кн - количество 
учебных недель в 

год 
3.4 Доля детей, 

осваивающих 
дополнительные 
предпрофессионал
ьные программы в 
области искусств в 
детских школах 
искусств за счет 
бюджетных 
средств, от общего 
количества 
обучающихся в 
детских школах 
искусств за счет 
бюджетных 
средств  

проц
ент 

Соотношение детей, 
осваивающих 

дополнительные 
предпрофессиональн

ые программы в 
области искусств в 

детских школах 
искусств за счет 

бюджетных средств, 
от общего количества 

обучающихся в 
детских школах 
искусств за счет 

бюджетных средств 

за 
отчетны
й период 

Дд = 
Д1/Д2*100% 

Дд - доля детей, 
осваивающих 

дополнительные 
предпрофессионал
ьные программы в 
области искусств в 

детских школах 
искусств за счет 

бюджетных 
средств 

1 МБУДО 
"ДШИ" 

1 отдел 
культур

ы 

Соглашен
ие №10-

ЦП 

10 числа 
месяца 

следующе
го за 

отчетным  

Д1- дети, 
осваивающие 

дополнительные 
предпрофессионал
ьные программы в 
области искусств в 

детских школах 
искусств за счет 

бюджетных 
средств 

Д2 – дети, 
обучающиеся в 
детских школах 
искусств за счет 

бюджетных 
средств 

Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение сохранения культурного наследия Соль-Илецкого городского округа" 
4.1 Количество 

музейных 
предметов 
основного 
Музейного фонда 
учреждения, 
опубликованных 
на экспозициях и 

ед. Число предметов на 
экспозициях и 

выставках МБУК 
"Краеведческий 

музей" 

за 
отчетны
й период 

подсчет по 
документам 

учета 

- 1 МБУК 
"Краеведч

еский 
музей" 

1 отдел 
культур

ы 

- 10 числа 
месяца 

следующе
го за 

отчетным  



37 
 

выставках за 
отчетный период 

4.2 Количество 
посещений 
музеев 

тыс. 
чел. 

Число посещений 
МБУК 

"Краеведческий 
музей" 

за 
отчетны
й период 

подсчет по 
документам 

учета 
(проданным 

билетам) 

- 1 МБУК 
"Краеведч

еский 
музей" 

1 отдел 
культур

ы 

Соглашен
ие №10-

ЦП 

10 числа 
месяца 

следующе
го за 

отчетным  
Комплекс процессных мероприятий "Организация библиотечного обслуживания населения" 

5.1 Количество 
посещений 
библиотек 

тыс. 
чел. 

Число посещений 
МБУК "Центральная 

библиотека" 

за 
отчетны
й период 

подсчет по 
документам 

учета 

- 1 МБУК 
"Централь

ная 
библиотек

а" 

1 отдел 
культур

ы 

Соглашен
ие №10-

ЦП 

10 числа 
месяца 

следующе
го за 

отчетным  
5.2 Количество 

посещений 
организаций 
культуры по 
отношению к 
2017 году (в 
части посещения 
библиотек), 
процентов. 

проц
ент 

Число посещений 
МБУК "Центральная 

библиотека" за 
текущий отчетный 

период по 
отношению к числу 
посещений в 2017 

году 

за 
отчетны
й период 

Пб = 
Пб1/Пб2 * 

100% 

Пб - посещения 
библиотек 1 МБУК 

"Централь
ная 

библиотек
а" 

1 отдел 
культур

ы 

- 10 числа 
месяца 

следующе
го за 

отчетным  

Пб1 -  посещения 
библиотек за 

текущий отчетный 
период 

Пб2 - посещения 
библиотек за 

отчетный период 
2017 года 

Комплекс процессных мероприятий "Обслуживание учреждений культуры" 
6.1 Содержание 

(эксплуатация) 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
(муниципальной) 
собственности 
(эксплуатируемая 
площадь, всего, в т.ч. 
зданий, прилегающей 
территории) 

тыс.м
2 

Количество квадратных 
метров зданий и 

прилегающих к ним 
территорий учреждений 

культуры, 
обслуживаемых МБУ 

"ЦОУК" Соль-Илецкого 
городского округа 

за 
отчетны
й период 

по договорам 
на 

обслуживани
е учреждений 

культуры 

- 1 МБУ 
"ЦОУК" 

1 отдел 
культур

ы 

- 10 числа 
месяца 

следующе
го за 

отчетным  

Комплекс процессных мероприятий "Регулирование и координация деятельности учреждений культуры и искусства" 



38 
 

7.1 Уровень 
соотношения средней 
заработной платы 
работников 
муниципальных 
учреждений 
культуры к средней 
заработной плате 
наемных работников 
в организациях, у 
индивидуальных 
предпринимателей и 
физических лиц (к 
среднемесячному 
доходу от трудовой 
деятельности), 
процентов 

проц
ент 

Соотношение средней 
заработной платы 

работников 
учреждений культуры 

Соль-Илецкого 
городского округа к 
средней заработной 

плате наемных 
работников в 

организациях (к 
среднемесячному 

доходу от трудовой 
деятельности) 

за 
отчетны
й период 

Узк = Сзк/ С 
*100% 

Узк = уровень 
средней 
заработной платы 
работников 
культуры 

1 муниципал
ьные 

учреждени
я культуры 

Соль-
Илецкого 

городского 
округа 

1 отдел 
культур

ы 

Соглашен
ие №10-

ЦП 

10 числа 
месяца 

следующе
го за 

отчетным  
Сзк = Средняя 
заработная плата 
работников 
культуры  
гор.округа 
С - средняя 
заработная плата 
наемных 
работников на 
отчетный период 

7.2 Уровень 
соотношения средней 
заработной платы 
педагогических 
работников 
муниципальных 
учреждений 
дополнительного 
образования к 
средней заработной 
плате наемных 
работников в 
организациях, у 
индивидуальных 
предпринимателей и 
физических лиц (к 
среднемесячному 
доходу от трудовой 
деятельности), 
процентов 

проц
ент 

Соотношение средней 
заработной платы 
педагогических 

работников МБУДО 
"ДШИ" к средней 
заработной плате 

наемных работников 
в организациях (к 
среднемесячному 

доходу от трудовой 
деятельности) 

за 
отчетны
й период 

Узп = Сзп/ С 
*100% 

Узп = уровень 
средней 
заработной платы 
работников 
доп.образования 

1 муниципал
ьные 

учреждени
я культуры 

Соль-
Илецкого 

городского 
округа 

1 отдел 
культур

ы 

Соглашен
ие №10-

ЦП 

10 числа 
месяца 

следующе
го за 

отчетным  
Сзп = Средняя 
заработная плата  
работников 
доп.образования 
МБУДО "ДШИ" 

С - средняя 
заработная плата 
наемных 
работников на 
отчетный период 

7.3 Количество 
объектов 
культуры, 
единиц 

ед. Число объектов 
культуры Соль-
Илецкого городского 
округа 

за 
отчетны
й период 

подсчет по 
документам 

учета 

- 1 муниципал
ьные 

учреждени
я культуры 

Соль-
Илецкого 

городского 
округа 

1 отдел 
культур

ы 

Соглашен
ие №10-

ЦП 

10 числа 
месяца 

следующе
го за 

отчетным  



39 
 

7.4 Среднесписочная 
численность 
работников 
муниципальных 
учреждений 
культуры (не 
менее), человек 

чел. Среднесписочная 
численность работников 
муниципальных 
учреждений культуры 

за 
отчетны
й период 

подсчет по 
документам 

учета 

- 1 муниципал
ьные 

учреждени
я культуры 

Соль-
Илецкого 

городского 
округа 

1 отдел 
культур

ы 

Соглашен
ие №10-

ЦП 

10 числа 
месяца 

следующе
го за 

отчетным  

7.5 Среднесписочная 
численность 
педагогических 
работников 
муниципальных 
учреждений 
дополнительного 
образования (не 
менее), человек 

чел. Среднесписочная 
численность 
педагогических 
работников 
муниципальных 
учреждений 
дополнительного 
образования 

за 
отчетны
й период 

подсчет по 
документам 

учета 

- 1 муниципал
ьные 

учреждени
я культуры 

Соль-
Илецкого 

городского 
округа 

1 отдел 
культур

ы 

Соглашен
ие №10-

ЦП 

10 числа 
месяца 

следующе
го за 

отчетным  

7.6 Количество 
специалистов, 
прошедших 
повышение 
квалификации на 
базе Центров 
непрерывного 
образования 
(нарастающим 
итогом) 

ед. Число работников 
учреждений культуры, 
прошедших повышение 
квалификации на базе 
Центров непрерывного 
образования 

за 
отчетны
й период 

подсчет по 
документам 

учета 

- 1 муниципал
ьные 

учреждени
я культуры 

Соль-
Илецкого 

городского 
округа 

1 отдел 
культур

ы 

Соглашен
ие №10-

ЦП 

10 числа 
месяца 

следующе
го за 

отчетным  

Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение доступности для инвалидов объектов культуры и предоставляемых услуг" 
8.1 Удельный вес 

обследованных 
действующих 
объектов (зданий, 
помещений) на 
соответствие сводам 
правил, 
строительным 
нормам и другим 
требованиям по 
обеспечению 
беспрепятственного 
доступа инвалидов к 
объектам 

проц
ент 

Количество 
обследованных зданий 
(помещений) 
учреждений  культуры 
по отношению к 
общему числу зданий 
учреждений культуры 
городского округа. 

за 
отчетны
й период 

Ув = К1/Коб 
*100% 

Ув - удельный вес 
обследованных 

объектов 
1 муниципал

ьные 
учреждени
я культуры 

Соль-
Илецкого 

городского 
округа 

1 отдел 
культур

ы 

- 10 числа 
месяца 

следующе
го за 

отчетным  
К1 - количество 
обследованных 

зданий 
(помещений) 
учреждений 

культуры 
Коб - общее число 

зданий 
учреждений 

культуры 
городского округа 



40 
 

8.2 Удельный вес 
объектов (зданий, 
помещений), на 
которых установлены 
кнопки вызова 
персонала 

проц
ент 

Количество зданий 
(помещений) 

учреждений культуры, 
на которых установлены 

кнопки вызова 
персонала, по 

отношению к общему 
числу зданий 

учреждений культуры 

за 
отчетны
й период 

Уво = Кз/Коб 
*100% 

Ув - удельный вес 
объектов, на 

которых 
установлены 

кнопки вызовы 
персонала (КВП) 

1 муниципал
ьные 

учреждени
я культуры 

Соль-
Илецкого 

городского 
округа 

1 отдел 
культур

ы 

- 10 числа 
месяца 

следующе
го за 

отчетным  
Кз - количество 

зданий 
учреждений 
культуры, н 

которых 
установлены КВП 
Коб - общее число 

зданий 
учреждений 

культуры 
городского округа 

Комплекс процессных мероприятий "Поддержка добровольческих (волонтерских) и социально ориентированных некоммерческих организаций (СОНКО), а также 
реализация социокультурных проектов в сельской местности" 

9.1 Количество 
волонтеров, 
вовлеченных в 
программу 
"Волонтеры 
культуры", единиц 
(нарастающим 
итогом) 

чел. Число работников 
учреждений культуры, 
вовлеченных в 
программу "Волонтеры 
культуры" 

за 
отчетны
й период 

подсчет по 
документам 

учета 

- 1 муниципал
ьные 

учреждени
я культуры 

Соль-
Илецкого 

городского 
округа 

1 отдел 
культур

ы 

Соглашен
ие №10-

ЦП 

10 числа 
месяца 

следующе
го за 

отчетным  

9.2 Доля бюджетных 
средств, выделяемых 
на поддержку 
добровольческих 
(волонтерских) и 
негосударственных 
организаций, в том 
числе СОНКО, с 
целью их 
стимулирования, а 
также на реализацию 
социокультурных 
проектов в сельской 
местности, в общем 
объеме бюджетных 
средств, выделяемых 
на предоставление 

проц
ент 

Количество бюджетных 
средств, выделяемых на 
поддержку 
добровольческих 
(волонтерских) и 
негосударственных 
организаций городского 
округа, в том числе 
СОНКО. 

за 
отчетны
й период 

Дс = Бс / Б * 
100% 

Дс - доля 
бюджетных 

средств, 
выделяемых на 

поддержку 

1 муниципал
ьные 

учреждени
я культуры 

Соль-
Илецкого 

городского 
округа 

1 отдел 
культур

ы 

- 10 числа 
месяца 

следующе
го за 

отчетным  
Бс - бюджетные 

средства, 
выделямые на 

поддержку 
добровольческих 
(волонтерских) и 

негосударственных 
организаций 

городского округа, 
в том числе 

СОНКО 



41 
 

услуг в сфере 
культуры 

Б - бюджетные 
средства, 

выделяемые на 
предоставление 
услуг в сфере 

культуры 

Комплекс процессных мероприятий "Сохранение, возрождение и развитие народных художественных промыслов и ремесел на территории Соль-Илецкого городского 
округа" 

10.1 Количество 
проведенных 
мастер-классов 
по направлению 
декоративно-
прикладного 
искусства 

ед. Число проведенных 
мастер-классов 
учреждениями культуры 
Соль-Илецкого городского 
округа по направлению 
декоративно-прикладного 
искусства 

за 
отчетны
й период 

подсчет по 
документам 

учета 

- 1 муниципаль
ные 

учреждения 
культуры 

Соль-
Илецкого 

городского 
округа 

1 отдел 
культур

ы 

Соглашен
ие №10-

ЦП 

10 числа 
месяца 

следующе
го за 

отчетным  

Комплекс процессных мероприятий "Реализация инициативных проектов" 
11.1 Количество зданий 

СДК, в которых 
заменены оконные 
блоки 

ед. Число зданий СДК, в 
которых произведена 
замена оконных блоков 

за 
отчетны
й период 

подсчет по 
документам 

учета 

- 1 МБУК 
"КНТ" 
Соль-

Илецкого 
городского 

округа 

1 отдел 
культур

ы 

- 10 числа 
месяца 

следующе
го за 

отчетным  

11.2 Количество зданий 
СДК, в которых 
произведены 
замена оконных 
блоков, дверей, а 
также замена 
разбитых звеньев  
окон и дверей 

ед. Число зданий СДК, в 
которых заменены 
оконные блоки и двери, 
а также заменены 
разбитые звенья окон и 
дверей 

за 
отчетны
й период 

подсчет по 
документам 

учета 

- 1 МБУК 
"КНТ" 
Соль-

Илецкого 
городского 

округа 

1 отдел 
культур

ы 

- 10 числа 
месяца 

следующе
го за 

отчетным  

Приоритетный проект "Вовлечение жителей муниципальных образований Оренбургской области  
в процесс выбора и реализации инициативных проектов" 

12.1 Количество клубов 
городского округа, 
в которых 
проводится ремонт 
фасада 

ед. Число клубов 
городского округа, в 
которых проводится 
капитальный фасада 

за 
отчетный 

период 

подсчет по 
документам 

учета 

- 1 МБУК 
"КНТ" Соль-

Илецкого 
городского 

округа 

1 отдел 
культуры 

- 10 числа 
месяца 

следующег
о за 

отчетным  



42 
 

12.2 Количество 
исторических 
сооружений 
городского округа, 
в которых 
проводится 
капитально ремонт 

ед. Число исторических 
сооружений городского 
округа, в которых 
проводится 
капитальный ремонт 

за 
отчетный 

период 

подсчет по 
документам 

учета 

- 1 МБУК 
"КНТ" Соль-

Илецкого 
городского 

округа 

1 отдел 
культуры 

- 10 числа 
месяца 

следующег
о за 

отчетным  

12.3 Количество клубов 
городского округа, 
в которых 
осуществлен 
ремонт фасада 

ед. Число клубов 
городского округа, в 
которых произведён 
капитальный ремонт 
фасада 

за 
отчетный 

период 

подсчет по 
документам 

учета 

- 1 МБУК 
"КНТ" Соль-

Илецкого 
городского 

округа 

1 отдел 
культуры 

- 10 числа 
месяца 

следующег
о за 

отчетным  

12.4 Количество 
капитально 
отремонтированны
х исторических 
сооружений 
городского округа 

ед. Число капитально 
отремонтированных 
исторических 
сооружений городского 
округа 

за 
отчетный 

период 

подсчет по 
документам 

учета 

- 1 МБУК 
"КНТ" Соль-

Илецкого 
городского 

округа 

1 отдел 
культуры 

- 10 числа 
месяца 

следующег
о за 

отчетным  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



43 
 

Приложение № 6 муниципальной программы  
«Развитие культуры и искусства Соль-Илецкого городского округа» 

 
План реализации муниципальной программы 

на 2023 год 

 
№ п/п Наименование структурного элемента 

муниципальной программы (комплексной 
программы) Соль-Илецкого городского округа, 

контрольной точки 

Срок реализации Ответственный исполнитель Вид 
подтверждающего 

документа 

Информационная 
система (источник 

данных) начало окончание 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Региональный  проект «Цифровая культура»     Марковская Виктория 

Юрьевна, начальник отдела 
культуры 

X ГИИС «Электронный 
бюджет») 

1.1 Количество созданных виртуальных залов           
1.1.1 Подписание акта выполненных работ по созданию 

виртуального зала, созданных на базе клубов, 
муниципальных учреждений культуры Соль-
Илецкого городского округа 

X 31.12.2023   акт выполненных 
работ, платежные 

поручения, 
подтверждающие 

оплату 

  

2. Комплекс процессных мероприятий 
"Развитие и поддержка народного творчества, 

организация и проведение культурно-
массовых мероприятий" 

  X 
Марковская Виктория 

Юрьевна, начальник отдела 
культуры 

    

2.1 Количество клубных формирований X X       

2.1.1. Количество клубных формирований в 
учреждениях культуры на отчетную дату  X 31.12.2023 

  годовая отчетность 
учреждений 

- 

2.2 Количество посещений культурно-массовых 
мероприятий в культурно-досуговых 
учреждениях 

X X 
  

  
  



44 
 

2.2.1 Количество посещений культурно-массовых 
мероприятий в культурно-досуговых учреждениях на 
отчетную дату 

X 31.12.2023 
  годовая отчетность 

учреждений АИС «Статистика» 

2.3 Количество участников клубных формирований X X      
2.3.1 Количество человек, входящих в состав клубных 

формирований учреждений культуры на 
отчетную дату 

X 31.12.2023 
  годовая отчетность 

учреждений 
- 

2.4 Количество посещений кинотеатров X X       
2.4.1 Количество проданных билетов на киносеанс на 

отчетную дату X 31.12.2023 
  годовая отчетность 

учреждений АИС «Статистика» 

3 Комплекс процессных мероприятий 
"Развитие образования в сфере культуры и 

искусства" 

  X Курганова Ольга 
Константиновна, директор 

МБУДО «ДШИ» Соль-
Илецкого городского округа 

X   

3.1 Количество посещений культурных 
мероприятий, проводимых детскими школами 
искусств 

X X 
      

3.1.1 Проведение культурных мероприятий 
(концертов, выставок и т.д.) детскими школами 
искусств 

X 31.12.2023 
  годовая отчетность 

учреждений 
  

3.2 Количество учащихся детских школ искусств X X       
3.2.1 Количество учеников в МБУДО «ДШИ» Соль-

Илецкого городского округа X 31.12.2023   годовая отчетность 
учреждений 

  

3.3 Количество человеко-часов X X       
3.3.1 Количество часов, полученных учениками 

МБУДО «ДШИ» Соль-Илецкого городского 
округа 

X 31.12.2023 
  годовая отчетность 

учреждений 
  

3.4 Доля детей, осваивающих дополнительные 
предпрофессиональные программы в области 
искусств в детских школах искусств за счет 
бюджетных средств, от общего количества 
обучающихся в детских школах искусств за счет 
бюджетных средств 

X X 

      



45 
 

3.4.1 Количество детей, осваивающих дополнительные 
предпрофессиональные программы в области 
искусств в МБУДО «ДШИ» за счет бюджетных 
средств 

X 31.12.2023 
  годовая отчетность 

учреждений 
  

4   Комплекс процессных мероприятий 
"Обеспечение сохранения культурного 

наследия Соль-Илецкого городского округа" 

  X Туйсина Юлия Сергеевна, 
директор МБУК 

«Краеведческий музей» Соль-
Илецкого городского округа 

X   

4.1 Количество музейных предметов основного 
Музейного фонда учреждения, опубликованных 
на экспозициях и выставках за отчетный период 

X X 
      

4.1.1. Число музейных предметов, использованных для 
экспозиций и выставок МБУК «Краеведческий 
музей» Соль-Илецкого городского округа 

X 31.12.2023 
  годовая отчетность 

учреждений 
  

4.2 Количество посещений музеев X X       
4.2.1 Число посетителей  МБУК «Краеведческий 

музей» Соль-Илецкого городского округа X 31.12.2023 
  годовая отчетность 

учреждений АИС «Статистика» 

5 Комплекс процессных мероприятий 
"Организация библиотечного обслуживания 

населения" 

  X Нуркасиева Нурдина 
Рамильевна, директор МБУК 
«Центральная библиотека» 
Соль-Илецкого городского 

округа 

X   

5.1 Количество посещений библиотек X X       
5.1.1 Число посетителей  МБУК «Центральная 

библиотека» Соль-Илецкого городского округа X 31.12.2023   годовая отчетность 
учреждений АИС «Статистика» 

5.2 Количество посещений организаций культуры 
по отношению к 2017 году (в части посещения 
библиотек), процентов 

X X 
      

5.2.1 Число посетителей  МБУК «Центральная 
библиотека» Соль-Илецкого городского округа в 
2022 году по отношению к 2017 году. 

X 31.12.2023 
  годовая отчетность 

учреждений   



46 
 

6 Комплекс процессных мероприятий 
"Обслуживание учреждений культуры" 

  X Жусупов Аскар 
Жульбатырович, директор 

МБУ «ЦОУК» Соль-Илецкого 
городского округа 

X   

6.1 Количество обслуживаемых объектов X X       
6.1.1 Число зданий учреждений культуры, 

обслуживаемых сотрудниками МБУ «ЦОУК» 
Соль-Илецкий городской округ 

X 31.12.2023 
  годовая отчетность 

учреждений   

7 Комплекс процессных мероприятий 
"Регулирование и координация деятельности 

учреждений культуры и искусства" 

  X Марковская Виктория 
Юрьевна, начальник отдела 

культуры  

X   

7.1 Уровень соотношения средней заработной платы 
работников муниципальных учреждений культуры к 
средней заработной плате наемных работников в 
организациях, у индивидуальных предпринимателей 
и физических лиц (к среднемесячному доходу от 
трудовой деятельности) 

X X 

      

7.1.1 - X 31.12.2023   годовая отчетность 
учреждений  

7.2 Уровень соотношения средней заработной платы 
педагогических работников муниципальных 
учреждений дополнительного образования к средней 
заработной плате наемных работников в 
организациях, у индивидуальных предпринимателей 
и физических лиц (к среднемесячному доходу от 
трудовой деятельности) 

X X 

      

7.2.1 - X 31.12.2023   годовая отчетность 
учреждений   

7.3 Количество объектов культуры X X       
7.3.1 - X 31.12.2023   

годовая отчетность 
учреждений   

7.4 Среднесписочная численность работников 
муниципальных учреждений культуры (не 
менее) 

X X 
      



47 
 

7.4.1  - X 31.12.2023   
годовая отчетность 

учреждений   
7.5 Среднесписочная численность педагогических 

работников муниципальных учреждений 
дополнительного образования (не менее) 

X X 
      

7.5.1 - X 31.12.2023   
годовая отчетность 

учреждений   
7.6  Количество специалистов, прошедших 

повышение квалификации на базе Центров 
непрерывного образования (нарастающим 
итогом) 

X X 
      

7.6.1 Специалисты сферы культуры повысили 
квалификацию на базе Центров непрерывного 
образования и повышения квалификации творческих 
и управленческих кадров в сфере культуры 

X 31.12.2023 
  

годовая отчетность 
учреждений 

  
8  Комплекс процессных мероприятий 

"Обеспечение доступности для инвалидов 
объектов культуры и предоставляемых 

услуг" 

  X Марковская Виктория 
Юрьевна, начальник отдела 

культуры  

X   

8.1 Удельный вес обследованных действующих объектов 
(зданий, помещений) на соответствие сводам правил, 
строительным нормам и другим требованиям по 
обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов 
к объектам 

X X 

      

8.1.1 - X 31.12.2023      
8.2 Удельный вес объектов (зданий, помещений), на 

которых установлены кнопки вызова персонала X X 
      

8.2.1 Наличие кнопок вызова персонала на зданиях 
учреждений культуры X 31.12.2023 

    
 

9 Комплекс процессных мероприятий "Поддержка 
добровольческих (волонтерских) и социально 

ориентированных некоммерческих организаций 
(СОНКО), а также реализация социокультурных 

проектов в сельской местности" 

  X Марковская Виктория 
Юрьевна, начальник отдела 

культуры  

X   



48 
 

9.1 Количество волонтеров, вовлеченных в 
программу "Волонтеры культуры", единиц 
(нарастающим итогом) 

X X 
      

9.1.1 Количество граждан, принявших участие в 
добровольческой деятельности (волонтеров, 
вовлеченных в программу «Волонтеры 
культуры») 

X 31.12.2023 
  годовая отчетность 

учреждений 
  

9.2 Доля бюджетных средств, выделяемых на поддержку 
добровольческих (волонтерских) и 
негосударственных организаций, в том числе 
СОНКО, с целью их стимулирования, а также на 
реализацию социокультурных проектов в сельской 
местности, в общем объеме бюджетных средств, 
выделяемых на предоставление услуг, в сфере 
культуры 

X X 

      

9.2.1  - X 31.12.2023   годовая отчетность 
учреждений   

10  Комплекс процессных мероприятий  
"Сохранение, возрождение и развитие народных 

художественных промыслов и ремесел на 
территории Соль-Илецкого городского округа" 

  X Марковская Виктория 
Юрьевна, начальник отдела 

культуры  

X   

10.1 Количество проведенных мастер-классов по 
направлению декоративно-прикладного искусства X X       

10.1.1  Проведение мастер-классов работниками 
учреждений культуры, а также приглашенными 
специалистами, по декоративно-прикладному 
искусству (вязание оренбургских пуховых платков, 
изготовление народных «охранных» игрушек и т.д.) 

X 31.12.2023 

  годовая отчетность 
учреждений 

  

11 Комплекс процессных мероприятий 
"Реализация инициативных проектов" 

  X Савельева Ксения Андреевна, 
директор МБУК "КНТ" Соль-
Илецкого городского округа 

X   

11.1 Количество зданий СДК, в которых заменены 
оконные блоки X X       

11.1.1 Подписание акта выполненных работ по замене 
оконных блоков в зданиях СДК городского 
округа 

X 31.12.2023 
  акт выполненных 

работ   



49 
 

11.2 Количество зданий СДК, в которых произведены 
замена оконных блоков, дверей, а также замена 
разбитых звеньев  окон и дверей 

X X 
      

11.2.1 Подписание акта выполненных работ по замене 
оконных блоков и дверей в зданиях СДК 
городского округа, а также замене разбитых 
звеньев окон и дверей 

X 31.12.2023 
  акт выполненных 

работ 
  

12 Приоритетный проект "Вовлечение жителей 
муниципальных образований Оренбургской 

области в процесс выбора и реализации 
инициативных проектов" 

  X Савельева Ксения Андреевна, 
директор МБУК "КНТ" Соль-
Илецкого городского округа 

X   

12.1 Количество клубов городского округа, в которых 
проводится ремонт фасада X X       

12.1.1. Подписание акта выполненных работ по ремонту 
фасада СДК городского округа X 31.12.2023   акт выполненных 

работ   

12.2 Количество исторических сооружений 
городского округа, в которых проводится 
капитально ремонт 

X X 
      

12.2.1 Подписание акта выполненных работ по 
капитальному ремонту исторического 
сооружения городского округа 

X 31.12.2023 
  акт выполненных 

работ   

12.3 Количество клубов городского округа, в которых 
осуществлен ремонт фасада X X     

 

12.3.1 Подписание акта выполненных работ о 
завершении работ по ремонту фасада СДК 
городского округа 

X 31.12.2023 
  акт выполненных 

работ  

12.4 Количество капитально отремонтированных 
исторических сооружений городского округа X X     

 

12.4.1 Подписание акта выполненных работ о 
завершении работ  по капитальному ремонту 
исторического сооружения городского округа 

X 31.12.2023 
  акт выполненных 

работ  

 
 


